(3) Item, nota, quod quando fit processio generalis in Universitate, tunc illa die non legitur aliqua hora in aliqua facultate.

(4) Item, nota, quod rector Universitatis de consensu aliarum facultatum potest indicere feriam repentinam, vel cessationem facere in tota Universitate : et omnes indistincte tenentur obedire sub pena perjurii et privationis privilegiorum Universitatis.

Bibl. nat. Paris. ms. lat. 12461 (succ. XIV exēnt.), fol. 7-10^b. — D'Achery, *Spicil.*, 2 ed., III, 735. Bulaeus, IV, 425-428, sed ordine inverso. Ipse putat haec statuta condita esse an. 1370 (1371). Jaruar. 23. Sed dictae aetatis ea sunt tantum statuta, quae apud D'Achery, p. 736 (Bul., p. 428), post ordinaciones facultatis decretorum supra editas sequuntur (v. supra statuta pro canonistis, not. 8).

1189. STATUTA FACULTATIS THEOLOGIAE.

Statuta sequentia in *forma infra edita* ad aetatem recentiorem pertinent. Urbanus V, an. 1366, Maii 2, Johanni, tit. S. Marci, et Aegidio tit. S. Martini in Mont. card. injunxit ut Universitatem Paris. reformarent (Reg. Aven. Urbani V, an. 4, vol. XIV, fol. 207^b). Commissarii praedicti cum Gaucelino episcopo Nemausens., Grimerio Bonifacii cancellario, Guillermo Romani, mag. s. palatii. Ord. Praed., Gerardo de Vervino, aliisque anno eodem, Junii 5, Avenione statuta quaedam pro omnibus facultatibus Paris. ediderunt (Arch. Vat. Collect. Avenion., n° 440, fol. 153^b; Cod. Hareur., fol. 52, alibique. Bul., IV, 389 sqq.). Omnia ibidem pro facultate theologica notata ordine inverso facultas infra inseruit, scilicet n° 3-11, 14, 15, 18-20, partimque 25. N° 12 et 13 desumpti sunt e statuto Roberti de Courgon in tom. I *Chartul.*, n° 20, p. 79, circa finem. Alia tamen sunt declarationes et statuta *gradatim* a facultate theolog. emanata, et quidem vix ante an. 1383-1389, ut credimus. An. 1389 Universitas Paris. declarations (39) et (40), ad (10) jam factas afferit (Bulaeus, IV, 637). An. 1387 partim (28) et (63) statuebantur (Bibl. nat. Paris. ms. lat. 12847, fol. 383). V. etiam infra not. 10. Quibusdam exceptis tamen baee statuta usum antiquum respiciunt, e quo ubique initium repetunt. Propter quod et in principio dicitur, *statuta antiqua* in hanc formam esse redacta.

Commissariorum supra dictorum statuta (papalia seu summi pontificis nuncupata) partim jam an. 1366, Decemb. 19, in statutis theologiae Universitatis Tolosanae repetuntur (v. n° 8-14, 16-20 statutorum apud Fournier, *Les statuts et priviléges*, etc., I, 612 sq., ubi tamen hujus facti ne uno quidem verbo mentio fit), et postea in statutis Univers. Coloniensi et Vindob.

Ista sunt statuta, tam papalia quam alia, facultatis theologie, regulantia magistros, licentiatos, bachelarios, tam formatos, quam cursores, et studentes in eadem, respective tamen in actibus scolasticis exercendis, gradibus adipiscendis, sermonibus faciendis, et aliis facultatem concernentibus, in qua a fundatione, statuto et consuetudine semper presidet antiquior magister secularis, qui vocatur decanus¹, qui habet primum locum, et presidere, convocare et concludere singulis tractandis per facultatem.

(1) Quoniam facta preterita ostendunt ex promotione quorundam, tam in studio nostro quam in aliis studiis et curia Romana, indebito gradum magistralem in theologia facultate ambientium fidem et doctrinam fidei multis periculis, et ipsam memoratam facultatem theologie dampnis et vituperiis quamplurimis subjacere : nos omnes et singuli magistri in theologia facultate predicta Parisius actu regentes, volentes quantum in nobis est, et in corpore nostro potissime, talibus periculis obviare, fraudes Deo odibiles et dotos pestiferos excludere, habita matura et diligenti deliberatione in quamplurimis congregationibus super hoc specialiter celebratis ad laudem Dei, sustentandum fidei, et totius nostri collegii honorem et conservationem unanimi consensu, nullo penitus contradicente, statuta antiqua redigimus in formam sequentium statutorum et juramentorum, que decepero volumus integre et inviolabiliter observari et publicari quotlibet anno, ut infra annotatum est. omni fraude semota.

Statutum Universitatis.

(2) Stauimus et ordinamus quod quilibet bachelarius admittendus ad determinandum vel etiam legendum in sua facultate juret, quod nichil dedit aut promisit, dabit aut promittet cuicunque, ut admittatur ad determinandum seu legendum, nec etiam pro licentia, nec in receptione signeti² quoconque titulo ante licentiam, omni fraude remota.

Statuta papalia.

(3) Statuimus primo, quod quicunque incipientes, ex quo incepint legere Sententias, etiam cursores in dicto studio, incedant per villam in habitu suo statui, gradui et honori dictae facultatis condecorati, maxime eundo ad scolas, ecclesias et sermones.

(4) Item, quod nullus ad lecturam Sententiarum in vacationibus admittatur³.

(5) Item, quod legentes Sententias faciant honeste et sine quibuscumque verbis offensivis aut etatis, [et] siens scandalum suas collationes et principia, omni injuria cessante, servatoque sibi invicem congruo honore.

* * Chart. Univ. Paris. II, 1.

(6) Item, quod legentes Sententias non tractent questiones aut materias logicas vel philosophicas, nisi quantum textus Sententiarum requiret, aut solutiones argumentorum exigent, sed moveant et tractent questiones theologicas speculativas vel morales ad distinctiones pertinentes⁵.

(7) Item, quod legentes Sententias legant textum ipsarum ordinate, et exponant ad utilitatem auditorum.

(8) Item⁶, quod nullus legens Sententias le[gat] questionem suam aut suum principium per qualernum aut alias in scriptis⁶. Non tamen prohibetur vel inhibetur quin bacalarius possit portare ad cathedram aliquid, ex quo possit si necesse fuerit sibi reducere ad memoriam aliquas difficultates tangentes questionem suam aut argumenta seu auctoritates ad ipsam questionem aut aliquam expositionem pertinentes.

(9) Item, quod nullus magister aut bacalarius qui Sententias legerit, suam lectruram Sententiarum committet tradendo stationariis directe vel indirecte, quousque sua lectura fuerit per cancellarium et magistros predicte facultatis examinata.

(10) Item, quod illi bacallarii, qui Sententias legerint, si gradum magisterii obtinere desiderant, stare in studio tempore solito⁷ inter lectruram et magisterium intermedio teneantur, ut eorum scientia, mores et vita certius comprobentur.

(11) Item, quod nullus possit licentiari in theologia, aut incipere legere Sententias aut aliquem cursum in theologia sub magistro a Parisius absente, nisi ille per facultatem regens fuerit reputatus, nec bedellus magistri absentis ab incipientibus antedictis aliquid recipiat quoquomodo.

(12) Statuimus⁸, quod nullus legal Parisius citra tricesimum quintum etatis sue annum, et nisi studuerit per octo annos ad minus et libros fideliter in scolis audiverit, et quinque annis audiat theologiam antequam lectiones legat publice, et illorum nullus legal ante tertiam in diebus quando magistri legunt. Nullus recipiatur Parisius ad lectiones solemnes, vel ad predicationes, nisi probate vite fuerit et scientie. Nullus sit scolaris Parisius qui cerum magistrum non habeat.

(13) Ut aulem ista inviolabiliter observentur, omnes qui centumaciter contra hec statuta nostra venire presumperint, nisi infra quindecim dies a die transgressionis coram universitale magistrorum et scolarium vel coram aliquibus ab Universitate constitutis presumptionem suam juraverint emendare, legationis qua fungimur auctoritate vinculo excommunicationis innodamus.

Pro scolaribus.

(14) Primo, quod scolares, qui noviter incipiunt audire theologiam, [primis] quatuor annis portent vel portari faciant ad scolas biblici Biblam, in qua lectiones Bible diligenter audiant.

(15) Item, quod scolares noviter librum Sententiarum audientes [primis] quatuor⁹ annis portent vel portari faciant textum Sententiarum ad scolas bacalarei, a quo Sententias audient, ut textum Sententiarum audiant diligenter.

Pro cursoribus.

(16) Primo quod nullus amodo in facultate theologie legal aliquem cursum Biblic, nisi prius juraverit se complevisse sex annos, aut majorem partem ordinarii singulorum sex annorum, et intraverit seplimum annum in studio theologie¹⁰, audiendo Parisius lectiones magistrorum, bacalariorum, sententiariorum et biblicorum, vel in alio solemni studio similiter sic fecerit, in quo duo anni pro uno anno Parisius compulabuntur¹¹, et de quibus annis per litteram studii faciet fidem, aut per testes ydoneos, omni fraude remola.

(17) Item¹², quod incipientes cursores, ex quo incepient legere in dicto studio, incedant per villam in habitu suo statui, gradui et honori dicte facultatis condecorati, eundo ad missas Universitatis et facultatis, ad sermones, ad processiones et ad scolas, et intersint aulis, vesperiis, dispulationibus ordinariis, Sorbonicis, et aliis actibus publicis facultatis, seculares cursores in hulcea¹³, religiosi vero in habitibus decentibus sue religioni, mantellis sub habitu decenti minime comprehensis.

(18) Item, ut studentes non per saltum, sed secundum sua merita promoveantur ad honores in facultate predicta, cursores theologie suos cursus legant ordinale textum exponendo, et glosas notabiles declarando secundum modum antiquitus in dicto studio approbatum.

(19) Item, quod nullus cursor Biblic legere presumat ultra unum capitulum in una lectione de libro quem leget¹⁴, exceptis biblicis ordinariis legenlibus.

(20) Item, quod nullus admittatur ad lectruram cursuum in Biblia, nisi attigerit vicesimum quinulum elatis sue annum et juraverit, quod credit esse de legitimo matrimonio procreatus¹⁵.

(21) Item, quod quicunque admittetur ad gradum bacalariatus sive ad lecturam cursum in theologia, infra spatum trinum mensium legere inchoabit, et lecturam sine interruptione notabili continuabit, donec finierit librum inchoatum, alias pro non bacalario reputabitur. Et de inceptione libri et finitione idem faciet bedellus in facultate prima¹⁶ die mensis sequentis tempus illorum trium mensium assignatorum pro talibus lectionibus, ut scialur, si quis defecerit, et deleatur de libro facultatis si descecerit.

(22) Item, quod nullus ad juramenta prestanta in admissione ad hujusmodi bacalariatum recipiatur, nisi prius fuerit super hoc facultas specialiter vocata, et de ejus vita, moribus, et tempore deliberaverit, in qua facultate seu congregatione ejusdem fuerint ad minus septem magistri regentes, coram quibus talis volens admitti tempus sumum probaverit per cedulas magistrorum, sententiariorum, ac etiam bibliorum, aut ad minus per tres testes ydoneos¹⁷ deponentes de honestate vite, morum et tempore sex annorum, et inchoatione seplimi, de quo in quodam superiori statuto fit mentio¹⁸.

(23) Item, quod nullus admittitur ad determinandum, legendum, aut alios actus faciendum, nisi prius juret quod deferet honorem, reverentiam et obedientiam facultati, decano et singulis magistris, neenou servabit leges, statuta, jura, libertates, privilegia, et consuetudines laudabiles facultatis theologie et honorem singulorum magistrorum ad quemcumque statum devenerit.

(24) Item, quilibet bacallarius incipiens jurabil incipere sub magistro regente et actu Parisius presente, aut pro tali reputato per facultatem, et nominabil magistrum suum in presentia facultatis.

(25) Item, quilibet baccalaureus cursor tenebitur [tempore intermedio] inter primum cursum et Sententias respondere semel in vesperiis etiam semel in resumpta de exequatoria²⁰, si fuerit per magistrum requisitus, sub pena xl solidorum parisiens., quam exequetur bidellus ad requestam magistri, nisi habeat legitimam causam excusationis, de qua facultas judicabit.

(26) Item, si propter paucitatem fratrum Predicatorum et Minorum et aliorum²¹ qui tenentur ad sermones in domibus Predicatorum et Minorum, respective tamen in dominicis diebus in domo Predicatorum²², et aliis festis in domo Minorum (excepto quod aliqui sermones sunt in domibus beati Augustini et beate Marie de Carmelo) aut propter aliam causam rationabilem secundum judicium facultatis contingeret sermones dominicales aut festivales non esse sufficienter assignatos per eos ad quos spectat, licebit regenti et magistro studentium de domo Predicatorum sermones dominicales assignare cursoribus, aut ydoneis studentibus sue et aliarum religiom, denique regenti et magistro studentium de domo Minorum quoad sermones festorum. Qui cursores antequam admittantur, jurabunt per se vel per alium ad minus semel in anno unam collationem facere, si sibi assignetur, et quandiu erunt in studio, et fuerit eis significatum per duos menses ante.

Pro baccalaureis Sententiariarum et bibliis ordinariis.

(27) Statuimus quod nullus admittatur ad lecturam Biblie ordinarie aut etiam Sententiarium, nec ad juramenta, nisi prius fecerit in Universitate duas collationes, vel sermonem cum collatione juxta arbitrium illorum qui habebunt de sermonibus ordinare, et in propria persona, ut in eloquentia et arte predicandi comprobetur.

Pro bacallariis Sententiariis.

(28) Primo, quod quilibet bacallarius antequam Sententias legit, tenebitur legere duos cursus de veteri aut de novo Testamento²³, nec cum aliquo super hoc dispensabitur, vel si placeret dispensare quod Biblam non legeret, aut cursus, loco eorum respondebit bis de temptativa²⁴, vel Sorbonica loco temptativa, vel semel de temptatoria et semel de Sorbonica, salvis juribus magistrorum et facultatis.

(29) Item, quod quilibet cursor in theologia inter primum cursum et Sententias tenebitur respondere in theologia ad minus semel de disputatione temptativa sub magistro, aut in Sorbona loco temptativa, et sub magistro alterius nationis, et religiosus sub alio quam sui conventus²⁵. Vultque facultas quod religiosi gratiosi, qui bina vice de temptativa respondere tenentur, respondeant bina vice ante primum principium Sententiarium, alias ad lecturam pro illo anno non recipientur seu admittentur.

(30) Item, quod nullus legit Sententias Parisius, nisi compleverit ibi novem annos studendo in theologia, et audiendo lectiones magistrorum, sententiariorum et bibliorum, aut in alio solemni studio, ubi duo anni pro uno computabuntur, vel per majorem partem ordinarii singulorum annorum predictorum, et intraverit decimum annum²⁶. Per hoc tamen non intenditur privilegiis religiosorum mendicantium et aliorum religiosorum privilegiatorum, pro baccalaureis ad lecturam Sententiarium, Biblie, aut cursuum presenlandis, in aliquo derogare²⁷.

(31) Nolumus²⁸ etiam quod aliquis bacalarius admittatur ad principiandum sive in Sententiis aut Biblia sub magistro non regente aut sub regente a Parisius absente, nisi talis fuerit per facultatem presens et regens reputatus, nec bedellus magistri absentis ab incipientibus antedictis aliquid recipiat quoquomodo.

(32) Item, quod quilibet bacalarius lecturus Sententias incipiat eas temporibus consuetis, et continuabit lecturam quatuor librorum Sententiarum usque ad vacationes²⁹, nisi esset infirmitate aut alia legitima causa impeditus, in quo casu tenebitur tempore vacationum proxime sequenti perficere quod obmiserat de lectura, exceptis cessationibus per Universitatem conclusis, et legationibus ipsius de consensu facultatis, per dictos bacalarios nullatenus procuratis. Quo casu non tenebitur supplere quod deerat de lectura, sed pro perfecto bacalario³⁰ habebitur, factis tamen per eum qualuor principiis³¹, quantum cominode per eum fieri polerit.

(33) Item, quod quilibet baccalarius, antequam recipiat ad lecturam Sententiarum, juret quod credit esse de legitimo matrimonio procreatus³², et si aliquis magister crederet oppositum, tenebitur illud sub debito juramenti facultati revelare. Volumusque hanc nostram ordinationem et legitimum statutum inviolabiliter observari, omni dispensatione seclusa. Quod si per errorem aut alias quis de matrimonio legitimo non procreatus Sententias postmodum legerit, licentiam et gradum theologie fuerit adeptus, ipso facto facultas ipsum declarat non debere uti et gaudere eminentiis gradus doctoralis, et pro noui magistro et licenciole reputatur quoad suum consortium.

(34) Item, quod tenebuntur memorali baccalarii legere in tertiiis, diebus quibus magistri legent³³, et quibus disputabuntur post prandium de temptativa, de Quolibetis, vel resumpta.

(35) Item, quod quilibet baccalarius intendens legere Sententias pro anno futuro, tenebitur per octo dies ante tiuem ordinarii precedentes³⁴ loqui cum bedello, et comparere in facultate: que presentibus illis ordinabil quod incipiant Sententias secundum ordinem primogeniture sue in gradu baccalaria. Illi vero qui tunc non comparabunt sequentur alios eo ordine, quo se postea bedello principaliter presentabunt, reservatis tamen locis ab antiquo ordinatis et aliis religiosis, quorum loca sunt quasi immutabilia.

(36) Item³⁵, ne quidam ignari ad lecturam Sententiarum promoveri presumant, prohibemus sub debito juramenti ne dicti bacalarii legant in quaternis confectis per alios, attendantque super hoc ad statulum summi pontificis premissum³⁶.

(37) Rursus statuimus ne sic super prologum et primum Sententiarum insistant, quin possint debite tractare materias secundi, tertii et quarti Sententiarum ad distinctiones pertinentes.

(38) Item, quod carmelita faciat suum secundum principium³⁷ prima die Januarii legibili, et alii bacalarii consequenter. Tertium faciat carmelita prima Martii, et alii consequenter. Quarum faciat ipse carmelita prima Maii, et alii consequenter.

Pro baccalariis formatis.

(39) Statuimus primo quod bacalarii post lecturam Sententiarum teneantur Parisius manere in studio et frequentare actus facultatis per tempus quinque annorum, annis lecture Sententiarum et licentie computatis, et tribus annis mediis completis³⁸. Illoc tempus intelligimus per «tempus solitum», de quo in statulo summi pontificis fit mentio³⁹, nec licet ipsis etiam ex causa rationabili se absentare a Parisius ultra duos menses pro quolibet anno absque licenlia facultatis.

(40) Quod si⁴⁰ presentati Ordinum ratione presentationis cilius expediantur, ipsi ultra responsiones eis aut aliis ordinarie impositas bis habebunt respondere de ordinaria. Quod si autem continget aliquem presentatum aut alium bacalarium huic statuto contraire, nulli magistrorum licet pro tali deponere. Et si continget quod aliqui pro tali deponerent aut sine eorum depositione per cancellarium vel alium habentem super hoc potestatem licentia retur, talis sic licenciatus nunquam in posterum ad gradum magisterii et actus facultatis admittatur, omni dispensatione seclusa. Et intendit facultas hoc statutum servare in propriis terminis sine quacunque extorta expositione respectu temporis predicti.

(41) Item, quod quilibet bacalarius formatus existens Parisius teneatur interesse in cappa aut [si sim] religiosi, in] habitu decenti sue religioni lectionibus, vesperis, aulis, disputationibus ordinariis et aliis quibuscumque disputationibus publicis magistris, et disputationibus in Sorbona sub pena quarte partis unius franci, omni excusatione cessante excepta in infirmitate aut alia rationabili causa, quam⁴¹ probare et ostendere tenebitur deficiens in presentia unius magistri et unius bedellorum per duos testes ydoneos ad minus. Et de absente habebit judicare presidens in hujusmodi disputationibus aut aliis omnibus actibus, aut prior in Sorbona absentiam deficientium uni magistro presente bedello referre. Penam autem antedictam principalis bedellus contra sic deficienlem, ut premissum est, exequetur rigorose, nemini parcendo, et hoc in publicatione hujus statuti jurabit. Ubi vero

deficeret, pene antedictae subjacebit. Similiter jurabit exequi alias penas pecuniarias contra baccalarios, de quibus fit mentio in statutis. Futuri vero bedelli principales hoc facient cum noviter erunt per facultatem ad hujusmodi officia recepti.

(42) Item, quod si aliquem baccalarium formatum Parisius existentem configerit se a precedentibus actibus absentare ultra trinam vicem in anno, talis per unum jubileum retardabitur, omni dispensatione seclusa, nisi habuerit excusationes, que per duas tertias partes facultatis ad hoc specialiter et expresse vocate reputentur legitime, in quo casu sufficeret pena pretaxata quarte partis unius franci pro qualibet vice, et hoc intelligitur de disputationibus.

(43) Item, quod legentes Sententias de domibus Mendicantium et Sancti Bernardi respondeant de Quolibetis ante quartum principium omni dispensatione seclusa : alioquin ipsis interdicatur quartum principium et ulterior leculta Sententiarum. Seculares autem et alii religiosi respondeant de Quolibetis ante licentiam. Quod si contingat cum aliquo talium dispensari¹², commutabitur hec responsio in unum sermonem facieundum per eum post magisterium, et dabit in pignus principali bedello duos francos, quos recuperabit, si illum sermonem fecerit, sin autem, fiet per alium sumptibus illius.

(44) Et¹³ ne fiant insolentie et sibilationes in predictis disputationibus, volumus quod magistri studentium in domibus Ordinum remedium apponant. Quod si non fecerint, et per aliquos religiosos fiat insolentia, tales solvent decem sol. paris., de quibus respondebunt magister regens et bedellus domus; alioquin magister regens illius domus jurabit in facultate quod non dabit talibus litteras testimoniales.

(45) Item¹⁴, quod nullus tradat signum suum seu cyriographum cuicunque studenti nisi ille fuerit inscriptus in suis cedulae traditis facultati, aut nisi facultas legitime congregata aliter ordinaverit.

(46) Item, quod bacalarii formati Parisius existentes lectura Sententiarum completa, intersint sermonibus magistratibus, processionibus Universitatis et missis tam Universitatis quam facultatis, seculares in cappis, et religiosi in habitibus decentibus sue religioni, sub pena duorum solidorum parisiens, sub qua etiam pena tenebuntur interesse duo bedelli facultatis. Cujus pene executio contra dictos baccalarios committitur bedello principali, alias si negligens fuerit in hujusmodi executione, predice pene subjacebit¹⁵. Contradictores autem referet facultati.

(47) Item, vult facultas quod non liccat cuiuscumque baccatario formato recedere a civitate Parisius, nisi intinet diem sui recessus et redditus principali bedello, qui habet papyrus facultatis, in qua talis dies inscribatur, ut facultati conslet, quanto tempore se absentaverit, alias per jubileum retardetur.

(48) Item, quod quilibet bacalarius formatus omni anno faciat unum sermonem cum collatione per se vel per alium bacalarium formatum, de licentia tamen facultatis, si fuerit super hoc per ictum ad quem pertinet requisitus; et cum hoc unam collationem post sermonem magistralem, si per duos menses ante fuerit sibi significatum, que si facere recusaverit, per unum jubileum a licentia retardetur. Districteque prohibemus ne quis pro alio faciat plus quam semel in anno sermonem aut collationem.

(49) Item, quod quilibet bacalarius formatus faciat quolibet anno duos de actibus suis, vel ad minus unum, quousque omnes actus suos compleverit, ne sint duo actus solennes facultatis in eadem hebdomada, quod omnino fieri prohibemus¹⁶, alioquin per unum jubileum a licentia retardetur. Actus autem ad quos tenentur sunt : Responsiones de Quolibetis, Sorbonica, ordinaria, et aula. Et vult facultas quod omnes hujusmodi actus compleantur ante festum sancte Catherine anni jubilei. Alias deficiente retardentur per jubileum, in quo anno jubileo congregabitur facultas prima die legibili post festum Omnium Sanctorum pro aperiendo examen suum, vel ad tardius die misse¹⁷.

(50) Item, quod nullus dictorum bacatiorum presumat comparere in congregationibus Universitatis sine cappa, vel ad minus hunceta, si fuerit secularis, vel sine habitu decenti sue religioni, si fuerit religiosus, sub pena xij denariorum parisiens., nec in facultate sub pena duorum solidorum parisiens. pro quatlibet vice, et teneatur bedellus principalis penam contra taliter facientem exigere et exequi, contradictem¹⁸ facultati notando, vel predice pene subjacebit; nec det bedellus tocum decentem bacalariis, qui non erunt in habitu decenti.

(51) Item, quia ab aliquibus temporibus citra satis leviter liebant dispensationes, aut in actibus, aut in commutatione actuum, paucis magistris comparentibus in congregationibus, non vult facultas congregari amodo super talibus dispensationibus, nisi primo die mensis quo missa celebratur, ubi omnes magistri consueverint interesse, nisi forsitan aliqua necessitas emiserit, quo casu placet sibi congregari, dum tamen in congregatione compareant due tertie magistrorum concorditer deliberantium ; alias pro non factis et non conclusis acta habeantur.

(52) Item, non intendit facultas amodo commutare Quolibeta in sermones, maxime quoad illos qui per statutum astringuntur ea facere determinato tempore, immo vult quod celebrentur tempore statuto, nec sibi placet

quod amplius per librum legantur, sed corde tenus pronuntientur pro honore facultatis, alias censeantur respondentes de eisdem non respondisse.

(53) Item, non placet facultati quod bacalarius amplius respondeat sub magistro sue nationis, nec religiosus sub religioso sue domus, presertim et specialiter de templativa et ordinaria principali⁴⁹; de Quolibetis aut ordinariis minus principalibus non loquitur.

(54) Item, et ut sit pax inter seculares et religiosos, et econtra, sitque debita regula et modus presentandi baccalariorum qualuor Ordinum Mendicantium et Sancti Bernardi, nullus amodo presentabitur, nisi tempore licentie ordinarie, et pro licentia ordinaria assequenda, ut ab antiquo fieri solet.

(55) Item⁵⁰, si contigerit presentatum propter sui excellentiam aut alias assumi ad licentiam aliquam extraordianariam, loco sui nullus presentabitur pro tunc, sed expectabitur tempus licentie ordinarie pro tali presentatione facienda. Aut si tunc aliquis presentetur, talis presentatio non valebit sibi pro licentia immediate sequenti, sed pro illa licentia ordinaria, propter quam fuisset presentatus, si expectasset presentari tempore licentie ordinarie subsequentis illam extraordinariam licentiam.

(56) Item, et presentabuntur antiquiores bacalarii in fine licentie ordinarie in aula episcopi Parisiensis cancellario Parisiensis ecclesie presente facultate, ut mos antiquus habuit, aut si quem juniores presentari contingat, non valebit sibi presentatio, nisi pro licentia, ad quem venisset non presentatus, imo complebit totum tempus requisitum inter lecturam et licentiam more non presentatorum et secularium.

(57) Item, si contingat antiquorem bacalarium alicujus predictorum Ordinum aut Sancti Bernardi, qui esset presentandus, non esse presentem Parisiensis tempore dictae presentationis, retardabitur per unum jubileum a licentia, nisi causa sue absentie visa fuerit justa majori parti facultatis, quo casu sibi reservabitur presentatio; si vero non fuerit justa, retardetur per jubileum, ut predictur, et loco sui assumatur antiquior bacalarius dominus post eum, ut predictum est.

(58) Item⁵¹, si alicui presentato pro tempore licentie faciente defuerit tempus ultra sex menses de tempore requisito inter lecturam et licentiam, ut in statuto eavelur, non licentiabitur illa licentia, sed complebit tempus ut alii, et expectabit aliam licentiam. Si vero sex menses aut minus defuerint, alia causa non impediente, assumetur ad licentiam, proviso quod fecerit responsiones ordinatas in statuto pro supplemento temporis, ita quod presentatio quoad celebrationem temporis non valebit nisi pro tempore sex mensium.

(59) Item, quia domini Predicatores dicunt habere consuetudinem presentandi vicissim intraneum⁵² et extra-num, noui vult facultas huie consuetudini derogare, dum tamen talis presentatus compleat tempus requisitum et solitum inter lecturam et licentiam modo premisso. Per hec tamen dicta non intendit facultas afferre prejudicium privilegiis Ordinum aut Sancti Bernardi, si qua in contrarium habeant, de quibus constabit.

Pro magistris regentibus.

(60) Statuimus primo quod nullus magister deponat pro aliquo bacalario licentiando, nisi ipse bacalarins manserit in studio Parisiensis et frequentaverit actus facultatis per tempus quinque annorum, annis lecture et licentie computatis, et nisi ipse responderit post lecturam Sententiarum et ante licentiam de tribus questionibus, scilicet aula, ordinaria, et Sorbonica, jurabitque quilibet magister, dum prima vice ad congregacionem facultatis veniet, de nulla harum in posterum dispensare, nisi tamen alteram in alteram ex causa legitima comunulet, scilicet illam de aula in ordinariam, aut Sorbonicam in ordinariam, et si quis in Sorbona ante lecturam Sententiarum responderit, computabitur pro templativa tantum, tenebiturque nichilominus respondere in Sorbona post lecturam.

(61) Item, quod nullus magister deponat in licentia pro baccalario a Parisiensis absente, nisi fuerit absens pro factis Universitatis aut facultatis.

(62) Item, quod nullum licentiatum admittat facultas ad principium in aula faciendum, nisi dederit in manus principalis bedelli loco pignoris quatuor⁵³ francos pro⁵⁴ duabus responsionibus, et totidem pro duobus sermonibus seu Quolibet ratione magisterii faciendis per eum in aula sequenti aut per alium ad ejus requestam. Quas si fecerit per se vel alium, recuperabit iiiij^{or} francos traditos, sin autem, facultas providebit sumptibus suis datis in pignus. Et etiam pro sermone ratione magisterii novi dabit duos francos; quem si fecerit recuperabit, sin autem, fiet sumptibus illis datis in pignus.

(63) Item, quod⁵⁵, quonodo magistri president in disputationibus ordinariis, sic presideant in templativis. Qui duum primo admittentur post magisterium ad congregacionem facultatis, jurabunt in ea fideliter referre vota bacalariorum formatorum de sufficientia vel insufficientia baccalarii respondentis⁵⁶. Et ut hoc fiat commodius,

volumus quod finita disputatione magister presidens vota bacalariorum formatorum, qui interfuerant predicte disputationi temptative, secrete et sigillatim super hoc audiat, qui numerum bacalariorum in facultate referet et judicium de sufficientia vel insufficientia respondentis, secundum majorem et saniores partem eorum, priusquam ille ad lecturam admittatur. Si autem responsio fiat in Sorbona ante lecturam Sententiarum, que solum pro temptativa habebitur, prior Sorbone vota bacalariorum formatorum inquiret modo prius expresso, et referet duobus magistris per facultatem deputatis, per quos fieri de sufficientia vel insufficientia respondentis in facultate relatio⁵⁷.

(64) Item, quod nullus magister sub debito juramenti depositiones singulorum bacalariorum alicui revelabit, ad personam deponentem referendo, nec bacalariorum alterum alteri.

Pro magistris regentibus et non regentibus.

(65) Item, cum aliquis volens admitti ad legendum cursum suum primum, aut Bibliam, comparuerit in facultate, dabuntur quatuor magistri, a quibus examinabitur in generalibus theologie, et fieri per eos in facultate relatio.

(66) Item, quod quatuor magistri regentes deputabuntur per facultatem, qui assignabunt sermones magistrales, et nullos alios, magistris regentibus et non regentibus, quos tenebuntur facere magistris ad illos assignati per se vel alium magistrum.

(67) Item, in vesperis quilibet⁵⁸ vesperiandus habeat conferre.

(68) Item, cum aliquis admittetur ad legendum cursus, Bibliam, Sententias, vel ad licentiam, interrogabit decanus aut vices gerens ejus omnes magistros, si talis admittendus alicui magistrorum intollerat aliquas injurias; quod si fecerit, non admittetur donec satisficerit arbitrio facultatis, aut deputatorum ejusdem.

(69) Item, quod sub solo regente presente Parisius, aut pro presente reputato possit bacalarius licentiam accipere.

(70) Et⁵⁹ quoniam ignorantia est sepe causa transgressionis mandatorum, ut ad plenum et integrum decnero statuta papalia et facultatis observentur, volumus, ordinamus et statuimus ut bis quolibet anno, semel primo die competentiori post *Quasimodo*, et alia vice post missam Septembris et ante inchoationem ordinarii theologie, celebretur congregatio facultatis solemniter ad audiendum statuta predicta et juramenta per memoriam facultatem ordinata, in qua tenebuntur interesse omnes et singuli bacalarii formati et cursori, religiosi et seculares, sub pena iiii^o solid. parisiens., quam exigere tenebitur et levare principalis bedellus contra deficientes, excepta causa infirmitatis et alia rationabili, de qua habebit judicare facultas, contradictores facultati nominando. Qui si negligens fuerit, predice pene subjacebit. Illud autem de honestate habituum⁶⁰ ac alia duo scolares tangentia⁶¹ volumus publice legi semel in anno in prima disputatione Sorbone.

(71) Item expedire videtur quod in illa congregatione facultatis, in qua erunt presentes omnes bacalarii, publicentur sermones assignati et quibus assignabuntur.

Bibl. nat. Paris., ms. lat. 10402 (saec. xv), fol. 1 sqq. Simili, minime eodem, codice usus est Richer, *Hist. Paris. acad.*, ms. lat. 9943, fol. 198, pro his statutis ab ipso ibid. exscriptis, quae « omnium antiquissima » vocat (fol. 211^b). In integra forma hactenus minime edita erant, nam quae D'Argentré, *Coll. jud.*, II, I, p. 462 sqq., (cum multis mendis) publici juris fecit, truncata et brevata aetatisque recentioris sunt, in forma scilicet quam habent in Arch. nat. Paris., MM. 247 (saec. xvi), fol. 1-16; Bibl. nat. Paris. mss. lat. 12851 (saec. xvi), fol. 1 sqq., et 12848 (saec. XVII-XVIII), fol. 403 sqq. (quae in his mss. omissa sunt, in margine ms. 10402 manu recentiori annotantur), et quam post reformationem a cardinale D'Estouteville an. 1452 effectum habuerunt, ut ex omissis articulis (8), (36) colligimus.

In ms. 10402, fol. 9^b, sequuntur statuta facultatis theologie, quae cum abbreviatis concordant, sed aliter disposita sunt. De istis aliisque, quae jam Richer et Filesa, *Statutorum s. facultatis theol. Paris. origo prisca* (Parisiis, 1620), p. 31, nota erant, in tomis posterioribus verba faciemus. V. interim Thurot, *De l'organisation de l'enseignement*, etc., p. 434, not. 1, ubi tamen quedam confusa et incorrecta.

I. V. tom. I. *Chartul.*, n° 399, et supra n° 1005, not. 1. — 2. De signeto v. supra n° 1185, (24), not. 3. — 3. V. supra n° 945, 947, etc. Bononiae etiam statutum erat : « In vacatione nullo permittitur pro forma » Sententias legere (Ms. in Bibl. Seunin. Bonon. cit., fol. 8). — 4. Jam tempore Gregorii IX de hoc tractatum est. V. tom. I *Chartul.*, p. 138. Hinc querelae Clementis VI supra, p. 588. — 5. (8) et (9) om. D'Argentré et mss. cit. praeter 10402 et Richer. — 6. Utique antiquum statutum. — 7. Antiquum statutum, quod infra (39) explicatur. — 8. Hoc statutum Roberti de Courçon in omnibus mss., praeter 10402, sic mutatum refertur : « Quod nullus magister in theol. legat Parisius citra tricesimum..., et sententiarius nisi studuerit per octo annos.... et cursor quinque annis audiat theologiam.... ». D'Argentré et alii mss. om. (13). — 9. Richer, d'Argentré

aliique : « sex ». — 10. Antiquum statutum, de quo supra n° 1188, (theol.), not. 7, hic attenuatum est, cum olim sex anni pro religiosis tantum, pro aliis vero septem praescripti essent. Statutum ut supra jam an. 1393 in statutis Univers. Coloniens. (Bianco, *Die alte Universität Köln*, I, *Anlagen*, p. 43) « juxta ritum studii Paris. » affertur. — 11. I. e. duodecim vel quatuordecim anni. V. n° 1069. — 12. D'Argentré et mss. cit. om. (17), (18). — 13. Seu epitogio. — 14. Quia cursores duos tantum libros legebant. V. supra n° 1188 (theol.), (11), et infra (28). Mendicantes tamen Bibliam continue legere debebant, propter quod plura capitula in una lectione percurrebant. — 15. Ab antiquo (v. n^o 916) propter defectum natalium dispensari debebant, ut Bibliam vel Sententias legere et ad magisterium promoveri possent. V. infra (33). — 16. Finem paragrapbi om. D'Argentré, etc. — 17. Jam an. 1323 hic usus in facultate medicinae vignit. V. n° 826. — 18. Supra (16). — 19. (23), (24), antiqua statuta sunt. V. n° 1185, (3). — 20. Haec dictiones e not. 5. ad n^o 1188 declarantur. *Expectatoria* (expectativa) erat prima quaestio proposita in Vesperiis, ad quam saec. XIV exeunte unus cursor vel baccalaureus respondere debuit (ms. Vindob. 4929, fol. 261^b); *resumpta* stricto sensu (34) vocabatur prima quaestio in aula tractata, a novo magistro postea in prima ejus lectione reassunta. Novo magistro quidam cursor, vel baccalaureus respondebat, contra quem postea argumentabantur omnes baccalaurei formati. In fine novus magister eandem quaestionem per conclusiones et corollaria determinavit solvitque objectiones aliorum secum concurrentium (v. *Statuta theol. Univers. Vindob.*, ed. Kink, II, 127). Explicatio *resumptae* apud Ducange-Henschel, V, 737, apta est usui aetatis posterioris. — 21. D'Argentré, et alii mss. « si propter paucitatem baccalariorum ». — 22. V. supra n° 1027, not. 1. — 23. Antiquum statutum. Sane tamen non expectaveris « aut », sed « et ». An. 1312 Oxoniae pronuntiabatur : « Parisius legunt duos cursus Biblie, antequam legant Sententias ». Rahsdall in *Oxford Hist. Society. Collectanea*, II, 233. Cf. p. 218, 226. Duos cursus in facultate theologica esse duos libros de novo et veteri Testamento legere, jam ad n^o 1188, (theol.), (11), annotavimus. Statutum novum est in eo quod cursor duos libros e novo *aut* e veteri Testamento eligere potuit. — 24. Subintelligas « questione » sen « disputatione ». In statut. facultat. theolog. Perpinian. an. 1459 explicatur terminus : « Nemo censeatur dignus ad cursandum legendu Sententias pro gradu licentie magisteriique theologalis obtinendo, nisi prius responderit publice de aliqua temptatoria questione de materia theologica per ipsum eligenda sub regente kathedrae theologie, ad quem actum decanus ceterique magistri penitus invitentur. Qua disputatione finita decanus simul cum eeteris theolog. magistris.... dijudicent, an.... ad dictum gradum (baccalaureatus seu ad legendas Sententias) cursare promereatur » (Ms. Univers. Perpinian. in Bibl. publ. Perpin., n^o 51). Parisiis tentativa ad *responsiones ordinarias* pertinebat, quas magistri deputandi per facultatem tenere debebant. Et quilibet magister juravit in facultate fideliter referre de sufficientia vel insufficientia responsionis baccalaurei respondentis (v. statutum an. 1387, Jun. 4, in Bibl. nat. Paris., ms. lat. 12847, fol. 383). Respondere de tentativa ante lecturam Sententiarum, ut in facultate artium ante licentiam, n° 1185, (11), antiqua consuetudo erat. V. (63). Novum est, quod duo cursus vel lectura Bibliae in binam tentativam, etc., commutari poterant. Lectura Bibliae in oblivionem venit. Statutum est an. 1387, Junii 4 (Ms. cit. Paris.). — 25. V. infra (53). — 26. Olim « decem anni » praescripti erant, et « novem » pro religiosis tantum. V. supra n^o 992, 1002, p. 450, 464. Cf. not. 10. — 27. V. supra n^o 1063, 1069. — 28. (31) om. D'Argentré et alii mss. V. supra (24) et n° 1185 (3). — 29. V. Supra (4). — 30. V. n° 948, not. 3. — 31. Super Sententias. V. n° 1188, (theol.), (9). — 32. Statutum antiquum, ut e not. 15 et e n^o 1098, 1099 concludas. Sed an. 1387, Junii 4, renovatum est (Bibl. nat. Paris. ms. 12847, fol. 383). Ibi statuebatur etiam, baccalaureum in licentia jurare debere, se esse in sacris ordinibus constitutum. — 33. V. n° 1188, (theol.), (5). — 34. Richer, D'Argentré, et mss. alii : « tenebitur ante primam Septembbris ». In sequentibus etiam ibid. quaedam mutata sunt. Statutum antiquum, ut e *Chart. liquet*. — 35. (36) om. D'Argentré et alii mss. — 36. Supra (8). — 37. I. e. super Sententias. Supra (32) et n° 1188. Primum principium infra festum Exaltationis S. Crucis et festum S. Dionysii faciebant. V. supra n° 1188, (theol.), (9). Carmelite incipiebant, quia erant ultimo admissi. Praedicatores, utpote primi, post omnes alias principia faciebant. Similis ordo, qui in Universitate Paris. ad usum antiquum reducebatur, in Universitate etiam Tolosana servabatur (v. Fournier, *Statuts et priviléges*, etc., I, 619, n^o 29). Secundum principium baccalaureus nonnisi primo libro completo facere potuit, et sic de aliis duobus principiis. — 38. Antiquitus sex anni praescripti erant (supra n° 822, p. 272; n° 1093), computatis annis lecturae et licentiae. Qnibus non computatis, tempus intermedium durabat per *quatuor* annos, et sic supra n° 1131, not. 23, et n° 1188, (13), sumitur, atque an. 1385 ut « enusuetudo laudabilis Universitatis » notatur (Arch. Vat. Collect. Avenion., n° 440, fol. 83), fol. 80 perperam ad statutum Urbani V relata. Supra *tres* tantum anni intermedii requirantur, per quod jam ante an. 1389 statutum papale de tempore consueto (10) explicabatur. Cf. *praeterea* (60). — 39. Supra (10). — 40. (40) om. D'Argentré et alii mss. — 41. « Quam.... bedello referre » om. D'Argentré et alii mss. — 42. Utique statutum novum. Quolibeta per hoc magis magisque in oblivionem venerunt. — 43. (44) om. D'Argentré et alii mss. — 44. (45) om. ms. 10402, sed exstat apud Richer aliosque. — 45. Jam supra (41) haec omnia extensius statuta sunt. — 46. Rieber aliique addunt : « et vult facultas quod inter quoseunque actus rigorosi examinis semper sit ad minus dies unus pro studio baccalariorum ». — 47. I. e. primo die sequenti quo missa Universitatis celebratur. — 48. Quae sequuntur e (50), om. D'Argentré et alii mss. — 49. Videtur esse statutum novum. Cf. etiam supra (29). — 50. (55) om. D'Argentré et alii mss. — 51. (58) om. D'Argentré et alii mss. — 52. I. e. provinciae Franciae. — 53. Richer, D'Argentré aliquie « duos ». — 54. Quae sequuntur e (62), om. Richer, D'Argentré et alii mss., ultima sententia excepta. — 55. D'Argentré et alii mss. : « Item, novi magistri priusquam admittuntur ad congregationem facultatis, jurabunt in ea », etc. — 56. Novum statutum esse videtur. V. n° 1185, (26). — 57. Hoc et sequens statutum referuntur ad an. 1387, Junii 4, in Bibl. nat. Paris., ms. lat. 12847, fol. 383. — 58. Ubique : « quilibet ». — 59. (70) et (71) om. D'Argentré et alii mss. — 60. V. supra (2). — 61. V. supra (14) et (15).

1190. JURAMENTA IN FACULTATE THEOLOGIAE.

Seuantur juramenta pro cursoribus.

(1) Primo, jurabitis quod complevistis sex annos Parisius et intrassis septimum audiendo lectiones magistrorum et bacalariorum seu sententiariorum et biblicorum vel in alio solemni studio, ubi duo anni pro uno anno Parisius computabuntur (16).

(2) Item, jurabitis quod jura, libertates et privilegia, consuetudines et statuta facultatis theologie ac honorem singulorum magistrorum ejusdem facultatis servabilis ad quemcunque statum deveneritis, et eisdem obedietis in licitis et honestis (23).

(3) Item, jurabitis quod postquam incepitis cursum primum, incedetis per villam eundo ad sermones et processiones Universitatis et missas Iam Universitatis quam facultatis et ad scolas, disputationibusque, et vesperiis, et aulis intereritis in hulcea (17).

Pro religiosis solum juramentum.

(4) Item, jurabitis quod postquam incepitis cursum primum in habitu decenti vestre religioni incedetis per villam eundo ad processiones, sermones et missas Universitatis et facultatis et ad scolas disputationesque, vesperias et aulas (17).

Pro omnibus bacalariis juramenta.

(5) Item, quod legetis cursus vestros ordinate textum exponendo et glossas notabiles declarando secundum modum antiquitus in dicta facultate Parisiensis studii approbatum (18).

(6) Item, quod non legelis ultra unum capitulum in una lectione, nisi legatis Bibliam ordinarie (19).

(7) Item, quod attingitis xxv^m annum (20).

(8) Item, quod creditis esse de legitimo matrimonio procreatus (20).

(9) Item, quod infra spatum trium mensium incipiatis primum cursum vestrum et sine interruptione notabili continuabis, donec finieritis librum inchoatum (21).

(10) Item, quod omni anno semel facietis unam collationem in Universitate, si vobis fuerit debite assignata (scilicet per duos menses ante) per regentem et magistrum studencium Predicatorum vel Minorum (26).

(11) Item, quod respondebitis semel in vesperiis et semel in resumpta, si super hoc fueritis requisitus, sub pena quadraginta solidorum parisiens. (25).

(12) Item, quod si contingat vos in futurum legere Bibliam ordinarie vel Sententias, priusquam petatis ad hoc admitti in facultate, quod fecistis in propria persona duas collationes in Universitate aut unum sermonem et unam collationem¹ (27).

Pro bacalariis Sententiariarum juramenta.

(13) Primo, jurabitis quod legistis duos cursus de veteri aut novo Testamento aut Bibliam ordinarie; quod si vobiscum dispensatum fuerit per facultatem, jurabitis quod bis respondistis de temptatoria, vel bis in Sorbona loco temptativa, aut semel hic et semel ibi (28).

(14) Item, jurabitis quod fecistis duos cursus vestros et quod semel respondistis de temptatoria sub magistro aut in Sorbona loco temptatorie (29).

(15) Item, jurabitis quod complevistis novem annos Parisius audiendo lectiones magistrorum, sententiariorum, et biblicorum saltim per majorem partem ordinarii singulorum novem annorum, et intrassis decimum, aut in alio studio, ubi duo anni pro uno computabuntur (30).

(16) Item, jurabitis quod fidele testimonium perhibebitis de scienzia, vita et moribus scolarium et bacalariorum ejusdem facultatis, quotienscumque per facultatem, decanum, magistros seu magistrum ejusdem facultatis fueritis requisiti vel requisitus.

(17) Item, jurabitis quod incipiatis Sententias sub magistro regente actu Parisius residente, nisi forlasseret talis actu absens tanquam presens fuerit reputatus (31); ibi petatur sub quo magistro bacalarius nullus Sententias incipere.

(18) Item, jurabitis quod incipiatis legere Sententias tempore consueto, et continuabis quatuor libros usque ad vacationes. Quod si infirmitate vel alia causa intermisceritis, supplebitis tot lectiones, quot obmisistis, in vacationibus, exceptis causis de quibus in statuto super hoc fit mentio (32).

(19) Item, jurabitis quod conferetis honeste cum sociis vestris et sine quibuscumque verbis offensivis aut elatis et sine quoconque scandalo (5).

* Chart. Univ. Paris. It. 1.

(20) Item, jurabitis quod creditis esse de legitimo thoro procreatus (33).

(21) Item, jurabitis quod legetis in tertiiis, diebus quibus magistri legent et quibus disputabitur de temptatoria, Quolibetis aut resumpta (33).

(22) Item, jurabitis quod non legetis in quaternis per alios confessis, nec sic insistetis supra prologum Sententiarum aut primum librum, quin possitis debite tractare materias aliorum trium librorum (36, 37).

(23) Item, jurabitis quod principiabitis temporibus assignatis in statuto super hoc edito (38).

Pro baccalariis formalis juramenta.

(24) Primo, jurabitis quod post lecturam vestram manebitis Parisius frequentando actus facultatis per tempus quinque annorum, annis lecture et licencie computatis, et tribus annis mediis completis, nec absentabis vos a Parisius quolibet anno ultra duos menses absque facultatis licencia (39).

(25) Item, jurabitis quod non procurabitis per vos, alium aut alios directe aut indirecte, ut ante predictum tempus, scilicet quinque annorum, ut in statuto summi pontificis habetur, ad licentiam in theologica facultate recipiamini, neque dispensationem per vos vel alium seu alios procurabitis, que dispensatio, si esset obtenta, jurabitis ea non uti, salvis privilegiis presentatorum, si de eis constet sufficienter.

(26) Item, quod intereritis aulis, vesperiis, disputationibus ordinariis, et aliis actibus quibuscumque magistris et in Sorbona in cappa, et de domo usque ad locum actus induitus cappa ibitis sub pena scilicet iij solid. parisiens., excepta causa in eodem statuto expressa. Sermonibus autem magistris, processionibus Universitatis et missis ejusdem et facultatis intereritis sub pena ij solid. parisiens., prout in statuto super hoc confecto continetur (41, 46).

Pro religiosis juramenta.

(27) Item, quod intereritis eisdem actibus, scilicet aulis, vesperiis, disputationibus ordinariis, et aliis actibus quibuscumque magistris in habitu decenti vestre religioni, in quo etiam per villam usque ad locum actus incedetis sub eadem pena iij solid. parisiens. Sermonibus autem magistris, processionibus et missis Universitatis et facultatis intereritis sub pena ij solid. parisiens., prout in statuto super hoc confecto continetur (41, 46).

Pro religiosis Mendicantibus et Sancti Bernardi juramenta.

(28) Item, quod ante quartum principium Sententiarum respondebitis de Quolibetis sub pena statuti (43).

Pro aliis juramenta.

(29) Item, quod ante licentiam respondebitis de Quolibetis. Si tamen vobiscum dispensemur, commutabitur in sermonem fiendum post magisterium per vos vel alium magistrum (43).

Pro omnibus juramenta.

(30) Item, quod quolibet anno facietis unum sermonem cum collatione per vos vel atium formatum de licentia tamen facultatis, si fueritis per eum ad quem pertinet, per duos menses ante requisitus; et cum hoc unam collationem post sermonem magistrali, si fueritis ut prius requisitus. Nec facietis pro alio sermonem aut collationem plus quam semel in anno (48).

(31) Item, quod quolibet anno facietis duos de actibus vestris, aut ad minus unum quounque actus vestros omnes compleveritis (49).

(32) Item, quod non comparebitis in congregacione Universitatis sine cappa vel ad minus hulcea aut habitu decenti vestre religioni sub pena xij den. parisiens.; in congregacione autem facultatis sub pena ij solid. parisiens. (50).

Juramenta que magistri novi prestare habent in prima congregacione facultatis post eorum magisterium.

(33) Primo, jurabitis quod pro nullo bachelario formato deponetis in licencia, nisi ille responderit de tribus principiis questionibus, scilicet de ordinaria, in Sorbona post lecturam Sententiarum, et in aula (60).

(34) Item, quod de nulla harum trium dispensabitis, licet ex causa rationabili aula in Sorbonam aut ordinariam, et Sorbona in ordinariam ultra illam, ad quam quilibet bachelarius formatus tenetur, poterit commutari (60).

(35) Item, nullum bacalarium ad legendum Sentenias estivales [hoc est tempore vacationum seu Sorbonicarum]² admilletis nisi habeat super hoc licenciam a summo pontifice (cf. 4).

(36) Item, quod de tempore requisito ad licentiam, scilicet tempore quinque annorum, annis lecture et licentie computalis, et tribus annis mediis completis, nullatenus dispensabitis nec pro aliquo bacalario formato deponetis, qui dictum tempus non compleverit stando Parisius et frequentando actus facultatis, salvis tamen privilegiis presentatorum, si de eis constet et tempore sex mensium (60).

(37) Item, quod pro nullo bacalario formato a Parisius absente deponetis, nisi fuerit absens pro facilis Universitatis aut facultatis (61).

(38) Item, quod non revelabitis secreta facultatis (cf. 64).

(39) Item, quod si vos contingat de temptativa dispulare, collecta vota bacalariorum formatorum super sufficiencia vel insufficiencia respondentis fideliter cum proprio voto referetis facultati et numerum, nulli volum allierius sub propria persona revelando (63).

(40) Item, quod facielis per vos vel alium magistrum sermonem, si vobis per depulatos facultatis fuerit assignatus (66).

(41) Item, quod pecunias facultatis nec distrahi nec de eis disponi consentielis, nisi super hoc vocala facultate per juramentum³.

(42) Item, jurabilis quod alium gradum alibi nec in ista Universitate aut alia recipietis.

Bibl. nat. Paris, ms. lat. 10402, fol. 6-7, post Statuta facultatis. — In Arch. nat. Paris, MM. 261 (saec. XVI), fol. 12-20, omnia ista juramenta, tribus exceptis (3, 4, 32), inveniuntur; praeterea alia usque ad tempus Lutheri inserta sunt, quorum praecipua referimus in notis. Hic ms. 261 ab eadem omnino manu ac ms. MM. 247 ejusdem tabularii, de quo supra n° 1189, not., scriptus est. Teneat in ms. 261, fol. 1 (nota anni 1672), asseritur, juramenta codicis 261 an. 1426 redacta esse. Quae infra in not. 1 referuntur, certe posteriora sunt, supra vero exscripta priora. Juramenta apud Richer (Bibl. nat. Paris, ms. lat. 9943, fol. 209^b) exscripta, ad aetatem recentiorem post tempus Lutheri pertinent.

Juramenta supra posita et hactenus nusquam edita ad eandem fere aetatem ac statuta n° 1189 edita referri debent, cum ex ipsis maxima ex parte desumpta sint. Numeri post singula jnramenta uncis inclusi ad n° Statutorum referuntur.

1. Ms. Arch. addit : « Item jurabis, quod tenebitis determinationem facultatis de Conceptione immaculata Virginis Marie, videlicet quod in ejus Conceptione preservata fuit ab originali peccato. Item jurabis, quod corde et ore damnatis et execravimini omnia Lutheri, discipulorum et sequacium illius scripta per facultatem damnata ». — Haec duo juramenta in ms. Arch. insuper infra post 31 iterantur. — 2. Inclusa e ms. Arch. V, supra n° 1188, (theol.), (18). — 3. « Per juramentum » e ms. Arch. nat.

1191. STATUTA FACULTATIS DECRETORUM.

Secuntur ea que primo debent proclamari per bedellum facultatis quolibet anno in propositis baccalariorum de mane legendum.

Cum nos decanus et collegium facultatis decretorum Parisius simus sufficienter informali quod nonnulli scolares in dicta facultate ante tempus consuetum in scolis dicte facultatis loca capiunt et eligunt, pulpitra et bancas rumpunt et dampnificant, in diele facultatis dampnum non modicum et gravamen, quod cedit in malum exemplum et prefale facultatis scandalum : hinc est quod nos prefati decanus et collegium statuimus et ordinamus, ac sub pena perjurii resecationis et privacionis inhibemus, quod decetero nullus audeat aut presumat locum sibi capere aut eligere usque ad diem festi beati Dyonisii de mane, et contrarium facientibus nullum jus acquiretur, ymmo graviter punientur.

Item, quia frequenter ad nostram noticiam pervenit, relatione fideliorum currente et denuntiante, quod pueri, juvenes et non in aliqua sciencia graduati, in scolis anteriores sedes debitae majoribus gradualis et personis dignioribus occupant indebet et presumptuose : idcirco ordinamus et precipimus sub predictis penitibus quod pueri et juniores in sedibus capiendis in scolis deferant majoribus, scilicet magistris, licentiatis, nobilibus, bachelariis et antiquioribus, quia ratio dicit quod celeris paribus junior cedat majori. Et idem volimus in propositis et aliis facultatis solemnis observari. Si quis autem contra hujusmodi statutum nostrum venire presumperit, penitibus adeo gravibus punietur quod merito cedet celeris in exemplum.

Item, statutum est et ordinatum per facultatem quod omnes bachelarii legere volentes in jure canonico, habeant cedulas de lectura incipienda a doctoribus in quorum scolis ipsi legent sigillatas a dicto doctore et etiam a

decano facultatis, et illas afferant vet faciant portari proxima die legibili immediate post festum beati Dyonisii bedello facultatis, ut omnes proclamentur die sequenti in leccione matutinali, qua die habebunt omnes incipere suas lecciones; sed qui tunc cum aliis non inceperit, postmodum non poterit proclamari sine licentia facultatis.

Item, sequitur statutum quod debet legi quolibet anno secunda die legibili post festum sancti Dyonisii.

Item, statutum est ut siat processus competens et utilis a legentibus de mane, quod ipsi sunt astrieti per juramentum in collegio prestandum quolibet anno, videlicet quod ipsi habeant completere integraliter et decenter suos libros secundum ordinacionem et statuta facultatis deputatos et ordinatos. Item, est statutum quod decet ipso legentes de mane non legant ad pennam seu ad calatum modo pronunciantium pro quocumque, sed dum laxat si expedit aliquia inter alia notanda non repetant nec referant pro scribentibus, qui debent solum esse proiecti, nisi bis in plus, et hec raro et per juramentum, ut sic tedium proficere volentibus et proiectis evitetur, et debitus ad honorem facultatis et utilitatem audientium siat processus in lectura prout juraverunt et decet et expedit.

Bibl. Arsenal. Paris, ms. n° 1123, fol. 1. — Ad priora statuta v. supra n° 1040. Ad ultimum statutum cf. supra 1185, (4). Ex iis, quae ibid. not. 6 diximus, colligere potes, haec statuta ante an. 1355 condita esse. In ms. cit., fol. 3, sequitur aliud statutum, sed post an. 1371 praescriptum est. Magna ex parte actatis recentioris etiam sunt statuta et juramenta in Bibl. Phillipps in Cheltenh., ms. 2863 (Arsenal., ms. 1121), descripta, quamvis multa antiqua conlineant. Ea alias in lucem proferemus.

Kalendarium infra editum ad usum nationis Picardorum in codice S. Genovae scriptum est. Nihilomius totus Universitatis est Kalendarium. Magni momenti est propter notas quae ad ordinem lectionum et feriarum saec. XIV referuntur. Quae litteris italicis exscribuntur, in codice manu recentiori (saec. XVI) inserta sunt.

JANUARIUS.

Jani prima dies et septima fine timetur.

(Januarinus habet dies XXVI, luna XXXth.)

1	A.	Kal.	CIRCUMCISIO DOMINI. — Non legitur in aliqua Facultate.
2	B.	iiii.	OCTAVA SANCTI STEPHANI.
3	C.	iii.	SANCTE GENOVESE VIRGINIS. — Non legitur in theologia, nec in decretis : tamen legitur in aliis.
4	D.	ii.	
5	E.	Nonas.	Hac die, que est vigilia Epiphanie, non legitur ultra terciam in vico Straminis, nec in nonis Nostre Domine in vico Brunelli.
6	F.	viii.	EPIPHANIA DOMINI. — Non legitur in aliqua Facultate.
7	G.	vii.	In crastinum [Epiphanie] in vico Brunelli non legitur ; in aliis tamen legitur.
8	A.	vi.	Hac die reincipiunt ordinarie magistri in vico Straminis.
9	B.	v.	Hac die non legitur ultra terciam in vico Straminis propter reverentiam beati [Guillelmi].
10	C.	iiii.	GEILLELMI BITURICENSIS ARCHEPISCOPI. — Non legitur in aliqua Facultate.
11	D.	iii.	PACLI PRIMI HEREMITE. — Non legitur in aliqua Facultate. Fit serino in Augustinensibus eo die.
12	E.	ii.	
13	F.	Idus.	INVENCIO SANCTI FIRMINI EPISCOPI AMBIVENSIS ET MARTIRIS. — Non legitur in aliqua Facultate. <i>Electio procuratoris.</i>
14	G.	xix.	Nota quod die martis proxima post festum Epiphanie doctores decretrum reincipiunt legere in decretis, et continuare debent usque ad Vigiliam Palmarum.
15	A.	xviii.	
16	B.	xvii.	MAURI ABBATIS ET CONFESSORIS. — Festive. Et non legitur in decretis : tamen legitur in decretalibus illa die.
17	C.	xvi.	SANCTI ANTONII ABBATIS ET HEREMITE. — Non legitur in vico Brunelli : legitur tamen in aliis.
18	D.	xv.	Sol in Aquario.
19	E.	xiv.	
20	F.	xiii.	FABIANI ET SEBASTIANI. — Non legitur in vico Brunelli : tamen legitur in aliis.
21	G.	xii.	AGNETIS VIRGINIS ET MARTIRIS. — Festive. Et in die precedenti, festive.